

# Bilaga 1: Sorteringsguide

Lagstiftningsändringar, myndighetsbeslut eller administrativa ändringar kan ändras i denna bilaga utan särskilt beslut i kommunfullmäktige.

## Kommunalt avfall

Kommunalt avfall innefattar avfall som kommer från hushåll och sådant avfall från andra källor som till sin art och sammansättning liknar avfall från hushåll, till exempel i personalmatsalar och restauranger. Kommunalt avfall ska sorteras och avfallsslagen ska hållas skilda från varandra enligt nedan.

Avfallslag	Exempel	Hantering/Behandling	Kommentar
<b>Matavfall</b>	Matberedningsavfall som till exempel potatisskal, lökskal, fruktrester, kaffesump, kycklingben och fiskskinn hushållspapper. Överbliven mat och mat som blivit för gammal.	Matavfall ska sorteras ut från annat avfall. restavfallet. Det hämtas sorterat enligt abonnemang eller komposteras. Matavfall som samlas in av renhållaren genomgår biologisk behandling för produktion av biogas och biogödsel. Matavfall får enbart läggas i påsar godkända av renhållaren. Matavfall ska läggas i påsar godkända av renhållaren.	Efter anmälan till ansvarig tillsynsmyndighet kan matavfall komposteras på den egna fastigheten.
<b>Förpackningar</b>	Förpackningar av metall, ofärgat och färgat glas, papper och plast.	Hämtas sorterat enligt abonnemang eller lämnas på återvinningsstation eller NSR:s återvinningscentraler. Förpackningar materialåtervinns och blir nya produkter.	Avfallet omfattas av producentansvaret.
<b>Pant</b>	Burkar och flaskor	Förpackningar inom det svenska pantsystemet ska lämnas till godkänt pantsystem i butiker eller på återvinningscentraler.	Avfallet omfattas av producentansvaret.
<b>Tidningar</b>	Tidningar och returpapper.	Hämtas sorterat enligt abonnemang eller lämnas på återvinningsstation eller NSR:s återvinningscentraler. Tidningar materialåtervinns och blir nya produkter.	
<b>Grovavfall</b>	Avfall som inte får plats i kärlet hemma, till exempel skrot, kylskåp, frysskåp, möbler, sanitetsporslin,	Hämtas vid fastigheten efter beställning eller lämnas på NSR:s återvinningscentraler. Hela produkter går till återanvändning, i andra hand separeras	

	elektronikskrot och madrasser	materialen och går till materialåtervinning. I sista steget går det till förbränning.	
<b>Textilier</b>	Gardiner, mattor, kuddar, kläder och tyg	Textilier bör i första hand lämnas till återanvändning. På återvinningscentralen kan man lämna både hela och trasiga textilier till återanvändning och återvinning. Textilier ska sorteras ut och hållas skilt från annat avfall.	Textilier som kan återanvändas kan lämnas till second-hand-butiker.
<b>Trädgårdsavfall</b>	Ris, grenar, löv, mossa och liknande. Inte sten, grus och jord.	Hämtas sorterat vid fastighet eller lämnas på NSR:s återvinningscentraler. Trädgårdsavfall komposteras och blir jord, flisas eller blir biokol.	Trädgårdsavfall kan komposteras hemma utan anmälan.
<b>Batterier</b>	Alla sorters batterier lättare än 3 kilo. Tyngre batterier, till exempel bilbatterier, ska hanteras som farligt avfall.	Lämnas på av producenten anvisad plats eller på NSR:s återvinningscentral. Batterier tas om hand av olika mottagare för att separera ämnen för återvinning.	Batterier innehåller skadliga ämnen och ska tas om hand på ett miljöriktigt sätt eftersom de utgör ett farligt avfall
<b>Bygg och rivningsavfall</b>	Tegel, takpannor, betong, dörrar, fönster, beslag, trä med mera.	Bygg och rivningsavfall lämnas på NSR:s återvinningscentraler. Avfallet ska sorteras i minst 6 avfallslag	
<b>Farligt avfall</b>	Färg, lösningsmedel, bekämpningsmedel, lim, oljor, fotokemikalier, batterier bilbatterier, termometrar och annat som innehåller kvicksilver. (Avfall med en farosymbol)	Farligt avfall kan lämnas på NSR:s återvinningscentraler eller i miljöbodar för hushållen. Avfallet sorteras och separeras i den mån det går och återvinns hos olika mottagare. Mycket av innehållet bränns i specialugnar för att bli energi. Emballagen återanvänds eller återvinns.	Farligt avfall är direkt skadligt för både människor, djur och växter. Därför är det viktigt att det tas om hand på ett hälso- och miljöriktigt sätt.
<b>Elavfall</b>	Allt med sladd eller batteri samt glödlampor, lågenergilampor och lysrör.	Elektronik lämnas på plats som producenten anvisat. Elektronik kan lämnas på NSR:s återvinningscentraler. Småelektronik kan lämnas i insamlingskåpet Samlaren eller i miljöbodar för hushållen. Stort elektronikavfall kan hämtas som grovavfall. Elektroniska produkter tas om hand av olika mottagare för att separera ämnen för återvinning.	Detta avfallsslag kan även klassas som farligt avfall i de fall det innehåller farliga komponenter.

<b>Läkemedelsavfall och kasserade kanyler</b>	Stickande, skärande eller smittförande avfall och läkemedelsrester som alstras i hemmet	Lämnas på apotek i godkänd behållare som tillhandahålls av apoteken. Läkemedelsrester lämnas på apotek i genomskinlig påse.	Detta avfallsslag ska tas omhand på ett miljöriktigt sätt eftersom det är farligt avfall.
<b>Fettslam från fettavskiljare</b>	Fett från restaurangers och storköks fettavskiljare.	Slamsugs av renhållarens upphandlade entreprenör.	
<b>Fettavfall</b>	Matfett och frityroljor från restauranger, gatukök och storkök.  Matfett och frityroljor från privata hushåll	Hämtas i fettunnor som tillhandahålls av renhållaren. Avsvalnat fett hälls i lämplig behållare och lämnas på NSR:s återvinningscentraler. Små mängder matfett kan torkas med hushållspapper och slängas som matavfall.	Matfett som hälls i avloppet kan täppa till och orsaka stopp.
<b>Återbruk</b>	Hela saker och textilier.	Våra samarbetspartner tar hand om sakerna för återanvändning.	
<b>Döda sällskapsdjur</b>	Marsvin, katt	Mindre sällskapsdjur läggs i restavfallet, eller grävas ner. Större sällskapsdjur kan lämnas till veterinärkliniker	
<b>Aska</b>	Aska från ved- och koleldning samt förbränningstoletter tex grillaska	Aska och sot från kol- och vedeldning samt förbränningstoletter ska sorteras som restavfall och hanteras så det inte kan förorsaka brand i avfallsbehållare och inte dammar när det hämtas.	
<b>Restavfall</b>	Allt avfall som blir kvar efter källsortering.	Hämtas sorterat enligt abonnemang. Restavfall förbränns och blir värme och energi.	Restavfall får enbart läggas i kärlet hemma.